
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare
Servizio Grande Progetto UNESCO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 22 del 8 novembre 2024

Oggetto: approvazione del certificato di collaudo dei lavori di Restauro e risanamento conservativo 
dell’immobile sede dell’ex convento Gesù alle monache in via Settembrini.
CUP: B64E06000190001 - CIG: 0070677480
Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO
Premesso che:
- con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  2650  del  4  maggio  2006,  veniva  approvato  il 

progetto di Restauro e risanamento conservativo dell’immobile sede dell’ex convento Gesù alle 
monache in via Settembrini per l’importo complessivo di € 3.123.889,54 di cui € 2.472.286,49 
per lavori, € 30.000,00 per redazione progettazione esecutiva dell’intervento e € 496.665,98 per 
somme a disposizione, prevedendone la realizzazione a mezzo di procedura di appalto integrato;

- con determinazione del Servizio Edilizia Pubblica n. 9 dell’8 aprile 2008, I.G. n.  697 del 7 
maggio  2008,  a  seguito  di  esperimento  di  gara,  l’appalto  veniva  aggiudicato  alla  società 
Valentino Giuseppe S.r.l.  per l’importo di € 1.642.499,59 per lavori e redazione progettazione 
esecutiva, al netto del ribasso offerto del 30,147%, oltre € 120.905,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e oltre IVA al 10%;

- con la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  947 del  22 dicembre  2014 veniva  approvato  il 
progetto  esecutivo,  redatto  dall’impresa  appaltatrice,  per  il  complessivo  importo  di  € 
2.374.318,52 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI E SERVIZI

A.1
Importo lavori compreso progettazione esecutiva interventi 
strutturali al netto del ribasso

€ 1.642.499,59

A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 120.905,00

TOTALE IMPORTO LAVORI € 1.763.404,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA su lavori 10% € 176.340,46

B.2 Oneri resp. Sicurezza € 72.303,97

B.3 Oneri per collaudi € 71.750,00

B.4 Incentivi art.92 Dlgs 163/06 – 2% su 2.442.286,49 € 48.845,36

B.5 Irap su 2% € 3.353,71

B.6 Oneri per allacciamento reti € 15.000,00

B.7 Lavori in economia € 20.000,00

B.8 Imprevisti e oneri aggiuntivi € 48.383,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 455.976,86

COSTO TOTALE (A+B) € 2.219.381,45

Programma sperimentale € 154.937,07

COSTO TOTALE INTERVENTO € 2.374.318,52

- la  spesa  complessiva  di  €  2.374.318,52  trovava  copertura  finanziaria  sul  capitolo  43347, 
intervento 2.09.02.01, R.P. 1996, finanziato nell’ambito dell’Accordo di programma del 3 agosto 
1994 - modulo E (interventi  di edilizia sperimentale da realizzare con i  fondi della legge n. 
457/78 art. 2, lettera f), Atto aggiuntivo del 4 agosto 1999 e successive proroghe;

- in data 22 luglio 2008 con la Valentino Giuseppe S.r.l. veniva stipulato il contratto rep n. 78836;
- con la deliberazione n. 542 del 13 agosto 2015, la Giunta comunale disponeva di destinare i 

citati corpi di fabbrica denominati C e G dell’ex convento Gesù alle monache all’ospitalità di 
persone in situazione di emergenza abitativa, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 
1018/2014;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 722 del 24 novembre 2016, per le criticità legate alla  

1

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



vetustà del sistema fognario del complesso, veniva approvata una perizia di variante tecnica e 
suppletiva dell’importo di € 611.968,34 comprensiva di oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% con 
il seguente quadro economico:

A) LAVORI E SERVIZI

A.1
Importo lavori compreso progettazione esecutiva inter-
venti strutturali al netto del ribasso

€ 2.254.467,93  

A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 120.905,00  

TOTALE LAVORI € 2.375.372,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA su lavori 10% € 237.537,29  

B.2 collaborazione tecnica D.L. (imp. n. 6399/1996) € 28.800,00  

B.3 collaborazione RUP (imp. n. 6437/1996) € 36.000,00  

B.4
Incentivo  art.  92,  c.  5  d.lgs.  163/06  (2%  su  € 
2.442.286,49)

€ 48.845,36  

B.5 IRAP su B.4 a netto oneri riflessi € 3.353,71  

B.6 Oneri per allacciamento reti € 1.557,11  

B.7 Contributo AVCP (imp. n. 6398/1996) € 401,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€ 356.494,47

TOTALE A +B € 2.731.867,40

- con determinazione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della Città Storica n. 30 
del  7  dicembre  2016,  I.G.  n.  2092  del  21  dicembre  2016,  veniva  affidata  l’esecuzione  dei 
maggiori  lavori  di  variante  alla  società  Valentino  Giuseppe  S.r.l.  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni di cui al contratto rep. n. 78836 del 22 luglio 2008;

- per l’esecuzione di tali lavori in data 19 maggio 2017 è stato stipulato il contratto aggiuntivo rep. 
n.86106;

- nel corso dei lavori  di  realizzazione dell’impianto fognario emergeva,  al  di  sotto della parte 
laterale dello scalone all’interno del complesso, un pozzo di accesso ad un sistema caveale di  
notevoli dimensioni; a seguito di sopralluogo con la nota PG/2017/632834 il Servizio Difesa 
Idrogeologica del Territorio chiedeva di lasciarne praticabile l’accesso in modo da permettere 
l’ispezione  degli  ambienti  sottostanti,  pertanto  in  data  9  novembre  2017  i  lavori  venivano 
sospesi nelle more della redazione di una nuova perizia di variante;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 411 del 20 settembre 2019 veniva approvata una 
ulteriore perizia di variante con un aumento dell’importo netto per lavori pari ad € 262.639.79 
oltre  IVA al  10% ed un aumento  dell’importo  complessivo  del  quadro  economico  pari  a  € 
319.267,09 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI E SERVIZI 

A.1
Importo lavori compreso progettazione esecutiva interventi strutturali al 
netto del ribasso

€ 2.491.633,70  

A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 146.379,02  

A.3 Oneri di smaltimento € 21.000,00  

2

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



TOTALE LAVORI  € 2.659.012,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA su lavori 10% € 263.801,27  

B.2 IVA su oneri smaltimento al 22% € 4.620,00

B.3 collaborazione tecnica D.L. (imp. n. 6399/1996) € 28.800,00  

B.4 collaborazione RUP (imp. n. 6437/1996) € 36.000,00  

B.5 Incentivo art. 92, c. 5 d.lgs. 163/06 (2% su € 2.442.286,49) € 48.845,36  

B.6 Irap su B.4 a netto oneri riflessi € 3.353,71  

B.7  Incentivo art. 92, c. 5 d.lgs. 163/06 (2% su € 237.165,77) € 4.743,32  

B.8 Oneri per allacciamento reti € 1.557,11  

B.9 Contributo AVCP (imp. n. 6398/1996) € 401,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 392.121,77

TOTALE A +B € 3.051.134,49

- con determinazione del Servizio Valorizzazione della Città Storica - sito UNESCO n. 21 del 23 
dicembre 2019, I.G. 2904 del 31 dicembre 2019, i maggiori lavori di variante venivano affidati 
alla società Valentino Giuseppe S.r.l.;

- per l’esecuzione di tali lavori in data 2 aprile 2020 veniva stipulato il contratto aggiuntivo rep. n. 
2652;

- con  nota  PG/2021/172247  in  data  25  febbraio  2020  il  Servizio  Difesa  Giuridica  Civile 
trasmetteva un ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo (ATP) ai sensi dell’art. 696 cpc ad 
istanza del Condominio di via Duomo n.50 che lamentava copiose infiltrazioni d’acqua nella 
parte  adiacente  e  confinante  con  alcuni  locali  dell’ex  Convento  di  Gesù  alle  Monache  di 
proprietà comunale: nell’ambito delle attività peritali condotte dal consulente tecnico d’ufficio si 
rendeva necessaria l’esecuzione di saggi di approfondimento nell’area del muro di confine tra il 
complesso e il condominio di via Duomo;

- con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della Città Storica - sito UNESCO 
n. 44 del 17 dicembre 2021 i lavori di scavo sono stati affidati alla società Valentino Giuseppe 
S.r.l., per un importo di € 10.000,00 oltre IVA;

- in  data  30  giugno  2022 il  Direttore  Lavori  emetteva  il  certificato  di  ultimazione  dei  lavori 
dichiarandoli conclusi entro il termine contrattualmente previsto per effetto delle sospensioni 
intervenute nel corso dei lavori;

- in data 4 luglio 2022 per l’esecuzione degli scavi veniva sottoscritto il contratto rep. 4436;
- in data 12 aprile 2023 veniva sottoscritto lo stato finale dei lavori per un importo complessivo di 

€ 2.659.012,70 oltre le spese di progettazione e l’IVA ed emesso il certificato di pagamento n. 13 
dell’importo di € 14.401,75 corrispondente al credito residuo dell’impresa;

Atteso che:
- in data 1° giugno 2023 il collaudatore emetteva il certificato di collaudo dal quale si rileva che:

a. i  lavori  sono stati  eseguiti  secondo il  progetto e le  varianti  approvate e nel rispetto  dei 
contratti sottoscritti;

b. i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
c. l’impresa ha regolarmente assicurato i  propri  operai,  contro gli  infortuni sul lavoro,  con 

polizza continuativa n. 3038523 I.N.A.I.L. sede di Napoli
d. durante il lavoro non è avvenuto alcun infortunio;

3

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



e. la regolarità contributiva risulta attestata mediante i D.U.R.C. richiesti ad ogni emissione dei 
certificati di pagamento;

f. i lavori sono stati ultimati entro la tempistica prevista, tenendo conto delle sospensioni sopra 
indicate;

g. durante l’esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore;
h. ai  fini  dell’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  non  è  stato  necessario  occupare  proprietà 

private, né in modo permanente né in modo temporaneo, inoltre, non risulta che siano stati 
arrecati danni a persone e a cose;

i. durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario approvare 83 nuovi prezzi, per categorie di 
lavori non previste nel contratto,

j. per  l’appalto  in  parola  in  atti  sino  alla  data  del  12  aprile  2023,  non  risulta  nessuna 
comunicazione o notifica,  da cui si evinca che l’impresa Valentino Giuseppe S.r.l.  abbia 
ceduto l’importo dei crediti;

k. l’impresa  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  ed  agli  ordini  e 
disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso dei medesimi;

l. la Direzione dei lavori ha operato con la dovuta competenza e diligenza;
m. l’impresa Valentino Giuseppe S.r.l. ha firmato gli atti contabili con riserve;
n. dal  credito  dell’impresa  fissato  in  €  14.401,75  devono  essere  effettuate  detrazioni  per 

vandalizzazioni e asportazione dei quadri elettrici, per vandalizzazioni delle tubazioni, per 
mancanza lastre di copertura;

o. l’importo  delle  detrazioni  in  precedenza  descritte,  risulta  stimato  in  via  definitiva  dal 
collaudatore in € 8.700,00;

p. per effetto dell’applicazione delle detrazioni il credito effettivo dell’impresa resta fissato in 
via definitiva in € 5.701,75.

- dal medesimo certificato di collaudo del  1° giugno 2023 si  rileva altresì  che il  collaudatore 
dichiara che i lavori di Restauro e risanamento conservativo dell’immobile sede dell’ex convento 
Gesù alle monache in via Settembrini, eseguiti dall’impresa Valentino Giuseppe S.r.l. con sede in 
Afragola in via Comunale Sarricchio n. 5, in base ai contratti sottoscritti rep. 78836 del 22 luglio 
2008, rep. 86106 del 19 maggio 2017, rep. 2652 del 2 aprile 2020 e rep. 4436 del 4 luglio 2022, 
sono collaudabili e conferma il credito effettivo dell’impresa in € 5.701,75.

Preso atto che:
- negli atti contabili risultano iscritte n. 3 riserve ed il relativo ammontare è complessivamente di 

€ 1.554.033,10;
- il direttore lavori ha stimato in complessivi € 44.422,70 il valore delle riserve e tale stima e stata  

confermata  dal  collaudatore  nella  relazione  trasmessa  in  uno  con  il  collaudo  tecnico 
amministrativo;

- la società Valentino Giuseppe S.r.l. ha sottoscritto in data 9 giugno 2023 il certificato di collaudo 
confermando le suindicate riserve già iscritte nel registro di contabilità e aggiornando l’importo 
delle stesse per un valore complessivo di € 1.588.293,95;

- per il  riconoscimento delle riserve,  ad istanza della società Valentino Giuseppe S.r.l.,  è stato 
avviato un giudizio presso il Tribunale di Napoli nel corso del quale il CTU ha redatto una stima 
dell’importo di € 76.000,00;

- in data 9 ottobre 2024 è stato sottoscritto un verbale di pre-accordo con la società Valentino 
Giuseppe S.r.l. con cui è stato pattuito un importo di € 55.000,00 per la definizione delle riserve 
e il bonario componimento del giudizio intrapreso. 

Rilevato che l’importo pari ad € 5.701,75, quale credito residuo relativo ai contratti rep. 78836 del  

4

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



22 luglio 2008, rep. 86106 del 19 maggio 2017, rep. 2652 del 2 aprile 2020 e rep. 4436 del 4 luglio 
2022, trova copertura finanziaria  sul capitolo 206591/7 – cod. bil.  05.01-2.02.01.10.999 -  imp.n. 
7408/2021, R.P. 2022.

Ritenuto di poter approvare  il  certificato di collaudo, emesso in data 1°giugno 2023, relativo ai 
lavori di  Restauro  e  risanamento  conservativo  dell’immobile  sede  dell’ex  convento  Gesù  alle 
monache in via Settembrini eseguiti dall’impresa Valentino Giuseppe S.r.l. P.IVA 02745391215, di 
cui ai contratti sottoscritti rep. 78836 del 22 luglio 2008, rep. 86106 del 19 maggio 2017, rep. 2652 
del 2 aprile 2020 e rep. 4436 del 4 luglio 2022.

Precisato che:
 il presente provvedimento non contiene dati personali;
 il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  23  del  D.lgs.  n. 

33/2013 e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per  il  triennio  2024-26  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. Approvare il  certificato di collaudo emesso il 1° giugno 2023 e relativo ai  lavori  Restauro e 
risanamento  conservativo  dell’immobile  sede  dell’ex  convento  Gesù  alle  monache  in  via 
Settembrini, eseguiti dall’impresa Valentino Giuseppe S.r.l. P.IVA 02745391215, di cui ai contratti 
sottoscritti rep. 78836 del 22 luglio 2008, rep. 86106 del 19 maggio 2017, rep. 2652 del 2 aprile  
2020 e rep. 4436 del 4 luglio 2022.

2. Dare atto che in data 9 ottobre 2024 è stato sottoscritto un verbale di pre-accordo con la società 
Valentino Giuseppe S.r.l. con cui è stato pattuito un importo di € 55.000,00 per la definizione delle 
riserve e il bonario componimento del giudizio intrapreso dall’impresa. 

3. Riservarsi,  con  successivo  atto,  di  liquidare  in  favore  della  Valentino  Giuseppe  S.r.l., 
relativamente ai lavori di cui ai contratti rep. 78836 del 22 luglio 2008, rep. 86106 del 19 maggio 
2017, rep. 2652 del 2 aprile 2020 e rep. 4436 del 4 luglio 2022, il credito pari a € 5.701,75 oltre 
IVA al  10%, per  complessivi  €  6.271,71,  previa costituzione  di  garanzia  fideiussoria  ai  sensi 
dell’art. 235 del D.P.R. n. 207/2010.

4. Dare atto che il credito residuo della società Valentino Giuseppe S.r.l. pari ad € 6.271,71 risulta 
impegnato sul capitolo 206591/7 – cod. bil. 05.01-2.02.01.10.999 - imp.7408/2021, R.P. 2022.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, attesta: 

5

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento  
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 
28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi 
contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6, 8 e 14 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta comunale n. 
69 del 1° marzo 2024.

L’allegato,  costituente  parte  integrante  della  presente  determinazione,  composto  dal  seguente 
documento,  firmato digitalmente dal dirigente proponente,  è conservato nell’archivio informatico 
dell’ente, repertoriato con il n. 
All_1055E_043_01: Certificato di collaudo.

Sottoscritto digitalmente da:
Il dirigente 
arch. Luca d’Angelo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005, e  
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

6

Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868



Comune di Napoli
Data: 08/11/2024, DETDI/2024/0000868


	Precisato che:

